## §. 4.

Neque aliter olim res se habuit apud Germanos, qui proxenetas privatos diu solos in auxilium vocarunt. Latissime patuit eorum ministerium in emporiis, ubi mercaturaे negotiationumque curis distracti ad quamplura negotia aliorum fidei committenda coactos se viderunt. Quo frequentior vero his in locis proxenetarum privatorum usus fuit, eo majora fuerunt incommoda ex eorum ministerio partim ad contrahentes, partim ad universam rem publicam redundantia. Neque miratu dignum hoc videbitur cuiquam, animo secum perpendenti, quam parum prisci legum romanarum conditores solliciti fuerint de munere proxenetico certis limitibus, mercaturaे gravitati congruis, circumscribendo.

Ita, quamdiu per totam Germaniam ex legum civilium tenore cujuscumque paene conditionis homines conciliatoris provinciam pro lubitu in se suscipere potuerunt, in opulentissimis urbibus mercatorii eo pervenit res, ut proxenetarum, quaestuarias operas praeflantum, turba ex decoctoribus foroque cedentibus pullularet. a) Hinc vero sexcenties natae sunt querelae de proxenetis ad decipiendum proclivis,

men-

mēndacii fallaciaeque plenis. b) Alii praeferēt sordidum acceperunt proxeneticum eiusve capiendi spe negotia sibi metiōpis commissa in maximam commercii perniciem distulerunt, alii periculosa illicitasque promoverunt conventiones, vecligalitū defraudationem haud parum iuvantes. Alii denique ob imperitiam, qua in rebus ad mercaturam spectantibus versati sunt, infangibilibus malis originein dederunt.

a) MARQVARD I. 8. 61.

b) STRACCHA II. 4. MÜLLER ad STRUV. tit. de proxen. n. β. SILBERRAD IV. I. SCHORCH §. II.

### §. 5.

Quae quidem incommoda quum negotiis cambialibus, integrum conciliatorum fidem prae ceteris efflagitantibus, passim in Germania admodum auctis ingravescerent; studium promovendarum negotiationum in patriae nostrae emporiis eo impulit homines, ut de reformato ministerio proxenetarum sedulo cogitarent. Hinc sensim sensimque prodiērunt duo conciliatorum genera, Romanis incognita. Primum quidem mercatorum opificumque collegia ita sibi consuluisse videntur, ut eligerent quosdam, quibus solis iuris iurandi religione ad fidem sibi praestrandam obstrictis uterentur in conciliandis negotiis suis. Verum tamen quum vel horum hominum usu neque privata salus satis munita adparuerit, neque publica desierit periclitari; excitati sunt reipublicae curatores, ut quae proxenetae muneri adhuc deerant atque prohibebant, quo minus illud ad facilitandam loci mercaturam ad-

A 3

com-

commodatissimum haberi posset, suo studio supplerent atque efficerent, ut negotiis commercii absque scriptura celebratis publica sit fiducia. Quo factum est, ut recentiori aetate celeberrimae nostrae urbes mercatoriae instructae sint Sensibus a) s. proxeneticis publicis. Quo nomine eos adpello, qui ad operas mercenarias in conciliandis gerendisque licitis commerciorum negotiis praefundandas publica auctoritate constituti sunt. b)